56. — Acolythus est *ordo, quo datur potestas ferendi urceolos ad altare, et can-delabra luminaque in ipso accendendi.* —

De acoly-thatu.

Materia *remota* sunt urceoli vacui; *proxima* eorum traditio. — Forma: *Accipe ceroperarium, etc., atque: Accipe urceolum, etc.* — Utraque materia est essentialis; sed nobiliores sunt urceoli, quia vinum et aqua magis sunt ad Missam necessaria. Hae autem materiae sunt partiales, unam totalem constituentes. Character vero non in candelabri, sed in urceolorum traditione imprimitur, quia in ea principalior traditur potestas (*Lib. VI, n. 745*).

majorum, non autem pro ordinibus minoribus.

54. — ^{a)} S. R. C. *Decr. auth. n. 3315, ad 5,* declaravit tradi posse etiam missale.

ARTICULUS III.

DE ORDINIBUS MAJORIBUS.

57-58. *Quid subdiaconatus.* — *Materia, forma et officium.* — *Si sine manipulo, etc.* — *Requisita.* — § I. De voto castitatis. — 59. *An castitas sit ex voto.* — *Si quis ignoret, etc.* — *Si impuber, etc.* — *Qui per metum ordinatur, etc.* — § II. De Horis canonicas. — 60. *Propositiones damnatae.* — 61. *Qui teneantur ad Horas:* 1^o *Clerici in sacris;* 2^o *religiosi professi;* 3^o *beneficiati.* — 62. *Cui facienda restitutio fructuum.* — 63. *Si habeant alia onera.* — 64. *An excommunicati, etc.* — *Et qui sine attentione interna, etc.* — 65. *Intra primos sex menses.* — *Qui sine culpa omittit.* — *An unum peccatum, etc.* — 66. *Qui non percipit fructus, etc.* — 67. *Si beneficium sit tenuerit.* — 68. *An male expendens, etc.* — *Canonicus non canens.* — 69. *Quae parva materia, etc.* — *An projiciens breviarium.* — *In dubio, an quid omissum.* — 70. *Quae requirantur ad Horas recte dicendas:* 1^o *Juxta prescriptum.* — *Si permutes officium.* — 71. *Si alio pergis.* — 72. *Si advertis te errasse.* — *De litaniis et officio defunctorum.* — 73. 2^o *Pronuntiatio vocalis.* — *Quid in choro.* — 74. 3^o *Pronuntiatio integra;* — 4^o *Pronuntiatio continua.* — 5^o *Ordo Horarum;* — 6^o *Tempus.* — 75. *Intentio et attentio.* — 76. *Cause excusantes a recitatione.* — 77-80. § III. De censuris in genere. — § IV. De censuris in specie. — 81-83. I. *De excommunicatione.* — 84. II. *De suspensione.* — 85. III. *De depositione, etc.* — 86. IV. *De interdicto.* — 87. V. *De irregularitate.* — 88. *Irregularitates ex delicto.* — 89. *Irregularitates ex defectu.*

SECTIO I. - DE SUBDIACONATO.

Quid sit subdiaconatus.

57. — Subdiaconatus est ordo, quo traditur potestas, per quam ordinatus potest deferre calicem ad altare, ministrare diacono et legere epistolam in Missa.

Materia. Materia remota est duplex, nempe calix vacuus cum patena vacua, necnon liber epistolarum. Materia proxima est horum traditio. Calix autem probabiliter debet esse consecratus, ut plures DD. sentiunt; unde ipsum sententia in praxi sequenda est (*Lib. VI, n. 747*). Sic etiam omnino requiritur traditio libri epistolarum (*n. 746, dub. 1*)^{a)}.

Forma. Forma autem sunt verba episcopi: *Vide, cuius ministerium vobis traditur, etc.* Et alia: *Accipe librum epistolarum et habe potestatem legendi eas, etc.* Duplici enim materiae duplex adhibetur forma partialis.

Officia. Officium subdiaconi (ultra praedicta in altari) est deferre crucem et lavare corporalia. — Peccaret subdiaconus, si absque manipulo solemneriter ministraret in Missa, nisi urgeret necessitas, ut dicit Pater Suarez^{b)}. — An autem graviter peccet

Bonac., disp. 7. de Irregul., qu. 3, punct. 6, num. 2. — *Homob.*, Exam. eccl., tr. 4, cap. 2, presuppositum 2.

57. — a) Cfr. notam c ad lib. 6, n. 746.
b) S. Alphonsus citat de Censur., disp. 42; sed ibi Suarez hunc casum non habet.

subdiaconus ministrans in mortali: vide dicta supra n. 14. — Clericus exercens^{c)} officium subdiaconi sine manipulo, vel cum manipulo, sed non intendens ex officio actum illum exercere, non incurrit irregularitatem: quia tunc, ut ait Bonacina, exercet tantum officium cantoris. Secus, si cum manipulo intenderet exercere officium proprium subdiaconi. Vide *Lib. VII, n. 358*.

58. — Ut quis ad subdiaconatum possit promoveri, requiritur: 1^o Ut sit ordinatus in minoribus; 2^o aetas unius et viginti annorum completorum; 3^o titulus sustentationis (de quo vide supra dicta n. 37-39); 4^o ut bene sciat quae pertinent ad suum munus; 5^o examen, quod debet quidem rigorosius esse in subdiaconis, ut recte advertit Homobonus (poenitentiarius in ecclesia Bononiensi), et signanter circa subdiaconi obligationes, nempe servandi castitatem, recitandi Officium, habendi titulum sustentationis; necnon refert subdiaconos examinare circa censuras et irregularitates, quarum singulatim hic principaliora rudimenta mox infra breviter recensebimus.

Requisita ut quis promoveatur.

Obligatio castitatis est ex vi voti.

CAP. III. - DE ORDINIBUS IN SPECIE. — ART. III. — SECT. I. — §§ I, II.

§ I. — *De voto castitatis.*

obligationi duorum dierum. Item Innocentio XI damnavit propos. 54: *Qui nequit recitare Matutinum et Laudes, non tenetur ad alias Horas.*

61. — Quaeritur 1^o. *Quinam teneantur ad Horas?* Tenetur ad Horas:

Clerici in sacris.

Tenetur 1^o. *Omnes ordinati in sacris, etiamsi sint excommunicati, suspensi et degradati.* — Ordinatus autem ad subdiaconatum in die ordinationis tenetur ad Horam correspondentem horae qua ordinatur.

Religiousi professi.

Tenetur 2^o. *Religiousi professi utriusque sexus.* Hoc habetur ex antiqua consuetudine obligante sub gravi, ut tenet communis sententia contra aliquos. Nec valet dicere, quod non constet, an consuetudo recitandi Officium sit introducta a religious animo se graviter obligandi. Nam respondeatur quod, cum illa constanter et tamdiu cum magno incommodo ab omnibus religious observata fuerit, presumptio est pro parte affirmativa; pro qua autem parte stat praesumptio, pro ea stat etiam possessio, regula generalis est. Vide *Lib. VI, n. 809, Dub. 1 et 2*.

Qui autem ordinaretur ante usum rationis, hic non teneretur ad castitatem. — Qui vero ordinatur ante pubertatem, an ad castitatem teneatur? Adest duplex sententia, utraque probabilis (*n. 810*). — Qui ordinatur per metum extrinsecum injuste incussum, et non habet animum suscipiendo Ordinem, non tenetur ad castitatem; et etiamsi animum haberet, probabiliter nec teneretur, quia votum emisum ob metum probabiliter est invalidum. Secus, si metus fuerit juste incussum, vel si ordinatus scienter suam ordinationem ratificaret, nempe si ultra Ordinem exerceret (*n. 811*).

§ II. — *De Horis canonicas.*

Propositio-nes damnatae.

60. — Primo loco hic refert annotare plures propositiones damnatae ab Alexander VII, nimirum^{a)} propos. 20, quae dicebat: *Restitutio fructuum non debetur ante sententiam.* Propos. 21: *Habens beneficium, si studio vacet, satisfacit recitando per alium.* Propos. 33: *Restitutio fructuum suppletur per eleemosynas ante factas.* Propos. 34: *Satisfacit dicens Officium paschale pro Officio diei Palmarum.* Propos. 35: *Cum uno officio potest satisfieri*

Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 10, n. 16 et 18. — *Salmant.*, tr. 16, cap. 1, n. 5. — *Conc.*, de Horis canon., cap. 5, num. 4. — ¹ Concil. Later., V, anno 1514, sess. 9, bull. reform., § *Statuimus.* — S. Pius V, const. *Ex proximo*, § 1, diei 20 Sept. 1571; bull. 186 in Bullar. Maiardi.

59. — a) S. Doctor tamen, loc. cit., probabiliter agnoscit oppositae sententiae.

60. — a) S. Alphonsus potius sensum refert quam ipsa verba propositionum damnata-

tarum. Vide, si lubet, earum textum authenticum, tom. 1 hujus editionis, pag. LVIII et seqq.

61. — a) Et cfr. *ibidem*, not. f.

qui, si Officium omittunt fructus restituere debent,

quod, qui omittit Matutinum, restituat dimidiā partem fructuum correspondētiū illi diei: qui cæteras Horas, aliam dimidiā; qui vero unam tantum ex parvis, sextam partem. Vide *Lib. III*, n. 663. Et idem dicendum, si quis per plures levēs omissiones inter Officium diei ad gravem materiam pertingit (n. 668). Qui autem hodie supplere vellet Officium heri omissum, minime liberatur a restitutione (n. 667). — Haecque restitutio debetur ante omnem sententiam; quia conditio recitationis est absolute necessaria ad lucrādos fructus, cum sine ipsa nequeat beneficiarius facere fructus suos, ut praeſatum concilium sancivit (*Lib. III*, n. 665 et *Lib. IV*, n. 145, *Qu. 1. v. Sed dices*).

62. — Restitutio autem tunc facienda est vel pauperibus (ſufficit cujuscumque loci), vel fabricae ecclesiae, vel domui beneficii, vel in augmentum agrorum ipsius. Potest etiam fieri in refectionem alterius indigentis ecclesiae, si propria non eget, vel, si fabrica alienae ecclesiae redundaret, in utilitatem pauperum. Potest etiam applicari in Missis pro defunctis. Et potest beneficiatus adhuc applicare eam ſibi ipſi, ſi vero pauper sit^{a)}, modo non faciat in fraudem. Suarez, Palaus, Navarrus, Toletus, Lessius, etc., communiter (*Lib. III*, n. 672). — Si quis autem post omissionem dederit eleemosynas, immemor vel forte ignorans obligationem restitutioſis, probabilititer potest eas computare, ut dicunt Sanchez^{b)}, Suarez^{b)}, Lugo, Laymann, Salmant, Croix, etc., (n. 700, *Qu. 2. v. Limitant*).

63. — Probabilititer dicunt etiam Sotus, Lessius, Vasquez^{a)}, Bonacina, Sanchez, Salmant, etc., quod, si beneficiatus alia onera habet, quibus jam ſatisficerit, non tenetur omnes fructus restituere. Secus.

Suar., de Relig., tr. 4, lib. 4, cap. 30, n. 21. — *Pa-*
lans, tr. 7, disp. 2, punct. 7, num. 12. — *Navar.*, Man., cap. 25, n. 123; et de Horis can., cap. 7, n. 34. — *Tolet.*, lib. 2, cap. 12, n. 5. — *Less.*, cap. 34, n. 177. — *Laym.*, lib. 1, tr. 4, cap. 4, n. 7, v. *Ceterum si quis*, cfr. lib. 3, tr. 2, cap. 12, num. 9. — *Sotus*, de Just. et Jure, lib. 10, qu. 5, art. 6. — *Less.*, cap. 34, n. 177. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 5, punct. 3, num. 2. — *Sanct.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 83, num. 3. — *Salmant.*, tract. 16,

tamen dicendum, quidquid dicant alii de simplici beneficiato, qui nullum aliud onus haberet, nisi deferendi habitum (*Lib. III*, n. 673).

64. — An autem *excommunicatus toleratus teneatur ante sententiam restituere fructus beneficii, si onera ipsius impleverit?*

Aliqui affirmant. — Sed probabilitius et communius alii negant, prout dicitur *Lib. III*, n. 670, quia non tenetur reus nisi post sententiam subire poenam illam quae actionem requirit; ex alia autem parte excommunicati tolerati valide jam sacramenta ministrant Horasque persolvunt. Ita Laymann, Tournely, Palaus, Salmant, Bonacina, Coninck et alii plures (*ibid.*).

Sic etiam probabilititer non tenetur ad restitutionem, qui recitat sine attentione interna; cum opinio, quod sufficiat ad satisfactionem, si habeatur intentio et attentio externa, non sit improbabilis, juxta dicenda n. 75 (*Lib. III*, n. 669 et *Lib. IV*, n. 177).

65. — Praeterea notandum, S. Pium in praefata constitutione declarasse quod beneficiati, si intra primos sex menses Officium omittant, licet non teneantur ad restitutioñem, tamen non excusantur a peccato mortali. Vide *Lib. III*, n. 663. Hinc omnino dicendum quod beneficiati, etiamsi vellent pro eo tempore fructus restituere, omittendo Officium graviter peccant, cum ipsis ad Officium quovis tempore Ecclesia ex motivo religionis obstrinxerit (*Lib. IV*, n. 145, *Qu. 2*). — Graviter igitur peccat, qui intra sex menses (ut dictum est) Officium omittit, sed non tenetur ad restitutioñem: ut docent Lessius, Vasquez, Concina, Viva et communior sententia contra paucos. Ratio, quia juxta communem sen-

cap. 2, num. 59. — *Laym.*, lib. 1, tr. 5, part. 2, cap. 2, num. 9. — *Contin.*, *Tourn.*, de Cens., part. 2, cap. 1, art. 3, sect. 5, qu. 4. — *Palaus*, tr. 29, disp. 2, punct. 11, num. 4. — *Salmant.*, tr. 10, cap. 3, num. 114 et 115. — *Coninck*, disp. 14, de excom., dub. 9, num. 80 et 81. — *Less.*, cap. 34, num. 176. — *Vasq.*, de Benefic., cap. 4, § 1, art. 1, dub. 8, n. 33. — *Conc.*, de Horis can., cap. 8, num. 8. — *Viva*, de Restit., qu. 7, art. 9, num. 2, v. *Infertur* 6.

62. — a) Cfr. *lib. 3*, n. 672, not. a.
b) Vide not. d, ad *lib. 3*, n. 700.

63. — a) Vasquez hanc opinionem rejicit. Cfr. not. a, ad *lib. 3*, n. 673.

Excommunicatus toleratus probabilitius non tenetur restituere.

Nec qui recitat sine attentione interna.

Nec beneficiarius qui omittit infra sex menses.

Sed hic graviter peccat.

tentiam restitutio fructuum non jam debetur de jure naturali. Fructus enim non dantur pro mercede recitationis, sed pro sustentatione beneficiarii, cum onere tamen Officii, imposito ab Ecclesia, ut diximus, ex motivo religionis; et ideo nulla ante concilium Lateranense restitutio praecipiebat. Concilium autem restitutioem praecipit tantum omittentibus post sex menses (*Lib. III*, n. 666).

Ob eamdem rationem non tenetur ad restitutioem, qui omittit Officii recitationem sine culpa: quia licet, ut dictum est, n. 61, in fine, restitutio ante omnem sententiam facienda sit, tamen, cum ipsa in poenam praecepta sit, omnino culpam requirit, ut recte dicunt Lessius, Sanchez, Concina, Viva et alii communius, contra paucos (n. 665). — Pariter ob eamdem rationem subdiaconus, beneficium habens, si Officium omittit, unum tantum committit peccatum, cum ex uno motivo religionis ad illud teneatur (*Lib. IV*, n. 145, *Qu. 1*).

66. — Dubitatur 1º. *An teneatur ad Officium beneficiarius qui fructus non percipit?*

Minime tenetur, si ipse non negligenter se gesserit in illis exigendis. Excipe, nisi ipse in poenam alicujus criminis sit fructibus juste privatus; vel nisi certam spem habeat percipiendi illos sequentibus annis (*Lib. III*, n. 664).

Quid, si de beneficio lis vertatur?

Respondetur: Si beneficiarius nondum acceperit illius possessionem, non tenetur ad Officium, nisi per ipsum stet, quin statim possessionem adipiscatur. Si vero jam acceperit, tenetur casu quo spem certam habeat vincendi item; secus, si sit in dubio (n. 664, v. *Quid si*).

Less., cap. 34, num. 181. — *Sanct.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 86. — *Conc.*, de Horis can., cap. 8, num. 5. — *Viva*, de Restitutio, qu. 7, art. 9, n. 2, v. *Infertur* 2. — *Sanct.*, Consil., lib. 2, cap. 2, dub. 37, num. 12. — *Salmant.*, tr. 12, cap. 2, n. 155. — ¹ Quodlib. 6, artic. 12, ad 3. — *Arag.*, in 2^{me} 2^{me}, qu. 88, art. 12, dub. 3, concl. 2, v. *In secundo casu*. — *Man. Rodrig.*, Sum., part. 1, cap. 140, num. 3. — *Pelliz.*, tr. 5, cap. 8, num. 187. — *S. Anton.*, cap. ult., qu. 7. — *Conc.*, in Decal., lib. 1, diss. 6, cap. 18, § 5, concl. 3.

67. — a) Lessius, cap. 34, n. 169, ut S. Alphonsus ipse notavit, *lib. 3*, n. 674, sentit teneri hunc beneficiatum recitare saltem dominicis et diebus festivis.

S. ALPHONSI, *Opera moralia*. — Tom. IV.

67. — Dubitatur 2º. *An teneatur ad Officium habens beneficium tenue?* — Alii affirmant. Sed alii plures negant ut Lessius^{a)}, Sanchez, Malderus^{b)}, Aragon, Rodriguez, Molfesius^{b)}, Pellizzarius et alii. Quia tenue beneficium, ex cap. *Is cui, de praebend.*, in 6^o, ut verum beneficium non habetur. Dicunt autem, illud esse tenue beneficium, quod non pertingit ad tertiam partem sustentationis (*Lib. III*, n. 674).

68. — Dubitatur 3º. *An beneficiarius male expendens fructus beneficii teneatur ad restitutioem?* — Plures graves DD. probabilititer negant, ut S. Antoninus, Lessius, Cabassutius, Sanchez, Salmant. et alii cum S. Thoma¹ qui ait, praebendas haberi ut bona patrimonialia. — Alii tamen probabilitius, ut Laymann, Bonacina^{a)}, Navarrus, Petrocorensis, Concina, etc., affirmant, quia beneficiarii ex justitia tenentur fructus superfluos pauperibus vel locis piis erogare; nam saltem Ecclesia non cedit ipsis dominium fructuum nisi limitatum ad superfluos erogandos in pauperes (*Lib. III*, n. 492)^{b)}.

Hic autem sedulo advertendum, quod summus Pontifex Benedictus XIV, in Brevi ad card. Delphinum, patriarcham Aquilejensem, emanato die 19 Januarii 1748, declaravit, canonicos choro non interessentes vel ibi *non canentes* non solum distributiones quotidianas amittere, sed etiam ad restitutioem teneri fructuum suarum praebendarum (n. 675, *Dub. 3*).

69. — Quaeritur 2º. *Quanta sit obligatio Officii?*

Certum est, peccare graviter, qui omittit notabilem Officii partem. Caeterum censetur parva materia omissione minoris partis quam parvae Horae (*Lib. IV*, n. 147). — Qui autem omnes septem Horas omittit,

Juxta plures, habens beneficium tenue, non tenetur ad Officium.

Probabilititer male expendens fructus non tenetur ad restitutioem.

Materiae gravitas et parvitas in omissione Officii.

b) Vide *lib. 3*, n. 674, not. b et d.

68. — a) Cfr. not. b ad *lib. 3*, n. 492.

b) Vide 1 Elench. qu. reform., qu. 24 et 2 Elench., qu. 10.

verius cum Lessio ^{a)}, Sanchez, Concina, Tournely et communi, unum committit peccatum, quia omnes Horae integrum Officium componunt (*n. 148*). — Qui Officium proijceret in mare, tot peccata committeret, quot omissiones dierum praevideret; quia singulæ omissiones Officii, ad quemlibet diem pertinentes, sunt singulæ transgressiones, et hic, eas jam praeviendo, peccaret quidem in causa (*n. 149*).

An in dubio, utrum aliquid ex Officio sit vel ne omissum, sit repetendum?

Repetendum quidem in dubio negativo, scilicet si nullum prudens motivum habeas, quod jam dixeris. Secus, si dubium est positivum, nempe si probabiliter credas, te dixisse ^{b)}. Ita communiter Navarrus, Sanchez, Lugo ^{c)}, Tournely, Palau, Salmant., Roncaglia. Vide *Lib. IV*, *n. 150*.

70. — Quaeritur 3º. Quae requirantur ad Horas bene recitandas?

Requiritur 1º ut recitentur juxta *praescriptum breviarii Romani*. — Unde improbabilem censeo opinionem eorum qui dicunt, non peccare mortaliter, qui commutat Officium in aliud notabiliter brevius (*Lib. IV*, *n. 160*).

An autem sit mortale mutare in aequale vel quasi?

Adest hinc inde duplex plurimorum sententia. Aequius tamen videtur dicendum cum Sporer, Roncaglia, Viva, Laymann, Elbel, etc., esse mortale, si mutatio sit frequens; veniale, si rara, puta ter vel quater in anno; et nullum, si id aliquando fiat cum causa, nempe itineris, studii, etc. — Ratio, quia licet Officium recitandum sit juxta formam individualem breviarii, ut praecipit S. Pius V, in bulla *Quod a*

Sanch., Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 12, n. 2. — *Conc.*, de Horis Can., cap. 9, § 6, n. 18. — *Tourn.* (id est *Collet*), Institut., cap. 3, de Horis can., art. 4, post v. *Dico 2*. — *Navar.*, de Horis can., cap. 18, n. 32. — *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 34, num. 2 et 3. — *Contin.* *Tourn.*, de Offic. div., sect. 6, v. *Sed quid post Dico 2*. — *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 6, n. 1. — *Salm.*, tr. 16, cap. 3, n. 12. — *Ronc.*, tr. 8, qu. 2, de Voto, cap. 2, qu. 4, resp. 2. — *Sporer*, Append. de Horis can., cap. 2, n. 119. — *Ronc.*, tr. 5, qu. 2, cap. 5, qu. 6, v. *Fateri*. — *Viva*, de Praec. decal., qu. 3, art. 2, n. 8. — *Ronc.*, tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 5, qu. 8. — *Henrig.*, lib. 7, cap. 30, n. 4. — *Quint.*, tr. 8, singul. 8, n. 9 et 10.

^{a)} Vide *lib. 4*, *n. 148*, not. b.

^{b)} Sed vide *lib. 4*, *n. 150*, not. a, ubi ostensum est S. Doctorem postea expresse hanc sententiam retractasse.

nobis, descripta in breviorio, dicendo: *Neminem... nisi hac sola formula satisfacere posse*; tamen probabile est, Pontificem in hac forma praescribenda magis respxisse ad formam substantialem, quae est quantitas Officii, quam ad accidentalem, nempe ad illius qualitatem: et ideo commutatio non videtur culpam venialem exceedere. Id tamen frequenter esset mortalculpa, quia, ut recte ait Laymann, esset perversio ordinis; et gravis quidem, si frequens esset (*n. 161*, *Qu. 3*).

*71. — His positis, probabile est: 1º. Quod, si alio pergis, potes recitare Officium illius loci, nisi fueris religiosus, quia teneris tunc recitare officium breviori tui ordinis ^{a)}. Ita Laymann, Holzmann, Bonacina, Palau et alii. — 2º. Quod capellani et commensales cardinalium et episcoporum possunt eis conformari in Officio. Holzmann ^{b)} cum communi et decreto S. C. Rituum ^{b)} et clem. *Dignum, de celebr. miss.* — Et idem dicunt DD. de capellani monialium ^{b)}. Croix, Holzmann, Gobat, Stotz, etc. — Et de iis qui obeunt exercitia spiritualia apud religiosos. Laymann ^{b)} et Gobat. — 3º. Quod possit recitare Officium socii; quia ipsa associatio excusat, modo officium non sit notabiliter brevius ^{c)}. Viva, Roncaglia, Henriquez, Quintanadvenas et alii (*Lib. IV*, *n. 161*, v. *Juxta autem*).*

72. — Si quis advertit se errasse, postquam multum processit in Officio indebito, potest vel prosequi vel recitare reliquum de proprio. Sed melius erit recitare de proprio, nisi vellet alia die non impedita Officium dicere de sancto illo; quod satis probabiliter admittunt plures doctores

num. 5. — Elbel, part. 5, confer. 13, de modo... recitandi Horas, n. 433 et 435. — *Laym.*, loc. cit. — *Laym.*, loc. cit., n. 3. — *Hols.*, de Praec. partic., n. 466, v. *Diximus praeterea*. — *Bonac.*, de Offic. div., disp. 1, qu. 3, punct. 1. n. 7. — *Palau*, tr. 7, disp. 2, punct. 2, n. 6, i. f. — *Hols.*, loc. cit., sub. 2. — *Croix*, lib. 4, n. 1254. — *Hols.*, loc. cit., sub. 3. — *Gobat*, Experim., tr. 5, n. 625. — *Slos*, Tribun. poenit., lib. 1, part. 3, n. 386, ad IV. — *Gobat*, loc. cit., n. 637. — *Viva*, de Praec. decal., qu. 3, art. 2, n. 8. — *Ronc.*, tr. 5, qu. 2, de Horis can., cap. 5, qu. 8. — *Henrig.*, lib. 7, cap. 30, n. 4. — *Quint.*, tr. 8, singul. 8, n. 9 et 10.

^{c)} Cfr. not. c ad *lib. 4*, *n. 150*.

^{a)} Vide *lib. 4*, *n. 161*, not. l.

^{b)} Cfr. loc. cit., notas n, o, p.

^{c)} Sed vide, loc. cit., not. r et t.

(*n. 161*, *Qu. 5*). — Ex consuetudine autem introducta, gravis est obligatio recitandi litanias S. Marci, Rogationum, ac Officium defunctorum etiam in privato (*ibid. Qu. 1 et 2*).

73. — Requiritur 2º. Pronuntiatio vocalis. — Hic dubitatur, an recitans debeat se audire. Alii affirmant; alii tamen non improbabiliter negant, ut doctissimus Silvius, Tournely, Laymann, Azor, Sporer ^{a)}, Salmant., Trullench, Rodriguez et alii. Quia in recitatione Officii non jubetur auditio, sed pronuntiatio, ad quam non oportet elevare vocem, sed sufficit formare aliquem externum sonum, qui semper adest, cum verba proferuntur (*Ibid. IV*, *n. 163*).

Submisso recitans in choro bene satisfacit (*ibid. v. An autem*); sed non canonicus, qui tenetur canere, juxta dicta *n. 68, in fine*. — Recitanti autem in choro sufficit, si audias alteram partem in confuso, vel tantum unum ex ea. — Quid, si non stis percipis in materia notabili alteram partem, propter culpam chori aut socii? Alii dicunt, quod teneris repete non audiunt. Alii plures negant, quia per ipsam societatem et tuam applicationem mox aliter jam communicas. Ita non improbabiliter Sà, Major ^{b)}, Roncaglia ^{b)}, Elbel, Salmant., Pelizzarius ^{b)}, Trullench et alii (*Lib. IV*, *n. 163*, *Qu. 2*) ^{c)}. Et de hoc adest etiam decretum S. C. Rituum apud Ferraris ¹. Non idem currit autem de litanis (*ibid. Qu. 3*).

6º. Tempus praefixum. Tempus Matutini incipit ab hora vesperarum diei antecedentis usque ad meridiem subsequentis (*Lib. IV*, *n. 174*): idque probabiliter procedit etiam de Officio defunctorum, extra tamen chorūm (*ibid. Qu. 2*) ^{c)}. Et de hoc adest etiam decretum S. C. Rituum apud Ferraris ¹. Non idem currit autem de litanis (*ibid. Qu. 3*).

An autem *satisfaciat dicens Matutinum hora secunda post meridiem?*

Alii affirmant, ut Salmant., cum Sanchez, Trullench, etc. dicendo, id hodie permitti ex consuetudine introducta. — Sed verius negandum cum Holzmann, Croix et Concina, quia tunc nondum accepta est hora Vesperarum, quae est media

disp. 1, qu. 3, punct. 3, n. 7; et punct. 4, n. 5. — Less., lib. 2, cap. 37, n. 81. — *Conc.*, de Horis can., cap. 9, § 8, n. 11 et 12. — *Contin.* *Tourn.*, de Sacrif. Miss., cap. 9, art. 2, sect. 8, qu. 2. — *Sotus*, de Just., lib. 10, qu. 5, art. 4, concl. 2. — *Tolet.*, lib. 2, cap. 1, n. 3, v. *Alterum*. — *Croix*, lib. 6, part. 2, num. 230. — *Salm.*, tr. 5, cap. 4, num. 45 et seqq. — ² *V. Litaniae*, num. 17. — *Salm.*, tr. 16, cap. 3, num. 15. — *Sanch.*, Consil., lib. 7, cap. 2, dub. 37, num. 4. — *Trull.*, lib. 1, cap. 7, tit. 6, n. 9. — *Hols.*, de Praec. partic., num. 467, v. *Dixi: nisi*. — *Croix*, lib. 4, num. 1314. — *Conc.*, de Horis can., cap. 9, § 8, n. 6.